
                                                    

 
 

DELIBERAZIONE dell’ASSEMBLEA 

N.35 del 27 dicembre 2023 

 

Addì 27 dicembre 2023 alle ore 16, si è riunita l’Assemblea del Parco Naturale Regionale di Tepilora per 

discutere sul seguente Ordine del Giorno:  

3. Corso GA.E. Approvazione di uno stanziamento aggiuntivo per i residenti del Parco che 
frequentano il corso. 
 
Presenti: 

- Giuseppe Ciccolini: Presidente. Sindaco del Comune di Bitti; 

- Paolo Puddu: Vice Presidente, Rappresentante della Regione Autonoma della Sardegna. 

- Antonella Canu: Sindaco del Comune di Lodè; 

- Martino Giovanni Sanna: Sindaco del Comune di Torpè; 

- Salvatore Ruiu: Sindaco del Comune di Posada; 

- Francesco Murgia: Rappresentante della Provincia di Nuoro; 

- Salvatore Mele: Rappresentante di FoReSTAS (Direttore Servizio Territoriale Nuoro); 

 
È altresì presente: 

- Dott.ssa Marianna Agostina Mossa, Direttrice del Parco e segretario verbalizzante; 
 

Il Presidente, illustra il punto all’ordine del giorno.   

L’ASSEMBLEA 

 

VISTA la L.R. 21 del 24/10/2014, di istituzione del Parco naturale regionale di Tepilora, e in particolare 

l’art.1, comma 5, che recita: “5. Le finalità istitutive del Parco naturale regionale di Tepilora sono:…(omissis) b) 

promuovere attività di ricerca scientifica, di monitoraggio ambientale e di formazione, finalizzate alla conservazione della 

biodiversità e alla protezione della risorsa idrica e fluviale quali:…2) organizzazione, anche d'intesa con la Regione e la 

provincia competente, di speciali corsi di formazione per le diverse attività di interesse del parco, compresa quella delle guide 

turistiche, ambientali-escursionistiche, accompagnatori turistici, con il rilascio di titoli riconosciuti, riservati prioritariamente 

a cittadini residenti nell'ambito territoriale del parco); 

PREMESSO CHE  

- in data 06/10/2022 è stata firmata la convenzione di finanziamento, con l’Assessorato 

ambiente della Regione Sardegna, relativa all’assegnazione di un contributo di gestione della 



                                                    

 
 

Riserva della Biosfera Tepilora, Rio Posada e Montalbo nel Programma Man and the Biosphere 

(MAB), al quale prevede la possibilità di diverse azioni, tra cui percorsi didattici e attività di 

formazione ed educazione ambientale; 

- Il Parco di Tepilora, in qualità di soggetto gestore della succitata Riserva, ha affidato in data 

07/12/2022 il servizio di realizzazione di un Corso per guide ambientali escursionistiche della 

Riserva di Biosfera Tepilora Rio Posada Montalbo, con rilascio di qualifica professionale da 

parte della Regione Autonoma della Sardegna, che prevede un cofinanziamento da parte dei 

partecipanti. 

- La società affidataria ha comunicato di aver avuto difficoltà nel reperire il numero minimo di 

partecipanti richiesto per un corso accreditato dalla Regione Sardegna, tanto da non poter 

realizzare il corso nei tempi indicati e da dover chiedere una proroga per la realizzazione. 

CONSIDERATO che al fine di conseguire l’obiettivo della realizzazione del corso si ritiene opportuno 

sostenere, agevolare e incentivare la partecipazione di soggetti residenti nei Comuni del Parco di Tepilora, 

mediante uno stanziamento aggiuntivo di € 6.500 (corrispondenti ad un abbattimento del costo del corso 

di € 500 a testa per un massimo di 13 partecipanti), previa verifica della disponibilità delle risorse nel 

Bilancio 2024/2025; 

VALUTATO che a tal fine occorre dare specifico mandato agli uffici del Parco per verificare la 

disponibilità di risorse per la copertura finanziaria del succitato stanziamento aggiuntivo, a valere sul 

Bilancio 2024/2026; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del servizio finanziario espresso ai sensi dell’art. 49, 

comma 1° e dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI 

− il D.Lgs. n.267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n.126/2014; 

− il D.Lgs. n.118/2011; 

− lo Statuto dell’Ente Parco; 

− Il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata; 

 

A votazione unanime e palese, 

DELIBERA 

 



                                                    

 
 

DI APPROVARE uno stanziamento aggiuntivo di € 6.500 per la realizzazione del Corso per guide 

ambientali escursionistiche della Riserva di Biosfera Tepilora Rio Posada Montalbo, con rilascio di 

qualifica professionale da parte della Regione Autonoma della Sardegna, previa verifica della disponibilità 

delle risorse nel Bilancio 2024/2026, per superare le difficoltà di reperimento del numero minimo di 

partecipanti richiesto per un corso accreditato dalla Regione Sardegna; 

DI DARE MANDATO agli uffici del Parco di verificare la disponibilità di risorse per la copertura 

finanziaria del succitato stanziamento, a valere sul Bilancio 2024/2025, e successivamente di procedere 

all’integrazione del contratto; 

DI DARE MANDATO agli uffici, inoltre, di procedere agli ulteriori atti amministrativi e contabili 

conseguenti. 

DI PUBBLICARE il presente atto nell’Albo Pretorio e nel Sito WEB del Parco. 

 

DELIBERA 

 

A votazione unanime e palese di APPROVARE l’immediata esecutività del presente atto. 

 

 

 

Il Presidente                                          La Direttrice 

      Giuseppe Ciccolini                 Marianna Agostina Mossa       

                            

 
 


